A chest vendage et à ces recognissanches furent coin eschiovin
Monnars d'Estrées et Jehans Pillate.

En l'an de grâce mil CGG. XLV, el mois d'avril.

(Au dos) : Et est assavoir que Agnes de 'Wasiors, femme Jaquemon
d'Avesnez, d'autre jiart nommée, a greé, loé et otriiet cestuy vendage
et quité tout le viage que elle y avoit.

1165

1340, 20 avril.

Ban échevinal smnptuaire concernant les repas, en particulier aux
mariages, et les enterrements.

Copie coiiteinporaine : registre AA 04, fol. 29'.

Bans poub cobps et pour nceches.

1. On fait le ban que il ne soit si hardis, bourgois ne bourgoise ne
manans en cheste ville, qui, puis cheste heure en avant, face min-
gnerie à corps de jilus que de 16 escuiielles des bourgois et manans en
ceste ville, ou jiooir ne en l'eschevinage de ceste ville, sour le fourfait
de 50 Ib. et estre banis un an et un jour de ceste ville.

2. Et si fait on le ban que nuls ne nulle etc..., en cheste ville ne face
que 4 torses et 4 estaveus, cascun estavel de 7 Ib., et non de plus au

jilus qui avoir les vaura, et sans faire nul rastellier ne travail à corps
pour personne qui trespassée seroit ou pooir ne en l'eschevinage de
ceste ville, soiu le fourfait devant dit.
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3. Et si fait etc... ville, qui, 2iuis caste heure en avant, face mingnerie
à nœches plus que de 32 escuiielles au digner et au souper, sour le
fourfait devant dit.

4. Et que cascims prenge 12 d. à cascune personne qui mingnera as
nœces, avant que on serve du premier mes, sour le fourfait devant dit.

5. Et est li entente des eschevins que gens deforain,qui - venront
à coriDS ou à nœches, ne sont mie compris en l'ordenance ne ens u
nombre des escuiielles dessus dictes.

6. Et est atiré des eschevins nouviaus et vies que ceste ordenance et
chist ban durront 10 ans, mais que il soient crie cascun an.

Fait, ordené, atiré et crie le XX'' jour du mois d'avril, l'an mil CGC
XLVI, en l'eschevinage Jehan Boine broque, Jehan de Goy et leurs
compaingnons eschevins et jiar l'avis et accord des vies eschevins.

1156

1346, 22 mai.

Chirographe échevinal de la quittance délivrée par le directeur d'un
hôpital à un censier des terres de la fondation pour règlement de deux
termes de sa cense.

Chikogbaphis : FF 674,

(Au dos) : Ch'est quitanche Hue L'Eschot.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que Pieres de Noyelle,
maistres de par esçhevins de le Boine maison des Charteriers de Douay,
a recognut qu'il a eut et recheut de Hue L'Eschot, en non et pour le
dite Boine maison, tout çou entiremerit que li dis Hues devoit à le ditte
Boine maison, tant en blet coin en avaine, iiour les terres de le ditte
Bonne maison qu'il tient à cense, tant don terme de le Saint-Andrieu
con don terme de le Chandeler ensuiwant après, de l'aoust qui fu l'an
mil CGC. XLV. Et bien s'en tient li dis Pieres absols et aiiaiies bien et
plainement, jiour et el non de le dite Boine maison, et en quite et a quité
et tout quite clameit loyalment à tous jours le dit Hue L'Eschot, ses
hoirs et tout sen remanant. Et l'en promet et a promis, comme mais¬
tres ostablis de jiar eschevins, des biens d'ycelle maison à porter
acquit et warant et toutes les personnes à qui quitance en appartient
à faire et à donner.